[A]

[公开]
                                 民经字〔2020〕320号

关于政协十三届全国委员会第三次会议

第0727号（农业水利101号）提案

会办意见的函

国务院扶贫办综合司：

现就雷迅委员提出的《关于巩固提升少数民族深度贫困地区脱贫攻坚成果的提案》，提出如下会办意见：

由于历史和自然地理等原因，少数民族和民族地区致贫因素多元叠加、贫困程度深、脱贫任务重，一直是我国脱贫攻坚最难啃的“硬骨头”。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央对少数民族群众和民族地区特别关心，对民族工作高度重视。习近平总书记多次到民族地区调研考察，强调：“全面建成小康社会，一个民族都不能少”“脱贫、全面小康、现代化，一个民族都不能少”。党中央、国务院始终支持把少数民族和民族地区脱贫攻坚摆在重要位置。中央印发的《关于打赢脱贫攻坚战的决定》《关于打赢脱贫攻坚战三年行动的指导意见》《关于支持深度贫困地区脱贫攻坚的实施意见》等文件，都出台系列政策措施，对少数民族和民族地区给予倾斜支持。

我委深入学习领会习近平总书记关于扶贫工作、民族工作的重要论述，认真贯彻落实党中央、国务院脱贫攻坚决策部署，把支持少数民族和民族地区脱贫攻坚作为民族工作的重要内容，精心谋划、扎实推动，主要开展了以下工作：

一是推进“三区三州”等深度贫困民族地区脱贫攻坚。印发《国家民委关于进一步加强深度贫困民族地区脱贫攻坚工作的通知》，动员和部署全国民委系统进一步聚焦深度贫困地区和特殊贫困群体，助推打赢脱贫攻坚战。印发《国家民委办公厅关于深入开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战有关事项的通知》，要求机关各部门、直属各单位带头参与消费扶贫。举办“三州基层干部精准扶贫能力建设研讨班暨国家民委定点扶贫县（旗）和联系点村党支部书记培训班”等各类培训班，不断增强基层干部带领群众干事创业本领。

二是推动人口较少民族地区脱贫攻坚奔小康。开展人口较少民族地区经济社会发展情况调研，根据调研成果，形成《关于人口较少民族地区经济社会发展情况的调研报告》，先后报送中央统战部部务会、中央统战工作领导小组会审议，为编制“十四五”民族工作专项规划提供重要参考。在青海省海东市召开全国人口较少民族脱贫攻坚奔小康现场推进会，进一步推动人口较少民族地区实现整体率先脱贫、率先奔小康。协调配合国家发改委安排中央预算内投资人口较少民族专项资金，为人口较少民族地区基础设施建设、基本公共服务设施建设、生态环境保护和人居环境整治，以及民族文化传承等提供资金支持。

三是做好武陵山片区试点联系工作。多次召开武陵山片区区域发展与扶贫攻坚试点联系工作领导小组全体会议，高位部署推进武陵山片区精准扶贫精准脱贫工作。与 片区4 省市和各方共同推进开发性金融支持片区发展和片区旅游减贫致富与协同发展工作,签署了四省六方和四省八方合作协议,研究出台有关推进武陵山片区区域发展与扶贫攻坚的政策文件。加大重大项目协调衔接，促进项目资金落地。与片区四省市互派干部挂职交流，为片区培养专业人才并支持民族院校发展。贯彻落实《国家民委关于推进武陵山片区创建民族团结进步示范区的实施意见》，支持试点地区开展创建活动。

四是推动实施兴边富民行动，加大边境地区精准扶贫、精准脱贫工作力度。会同国家发改委等14个部门组成联合调研组，围绕“边境地区民族问题”赴边境省区和新疆生产建设兵团边境一线开展实地调研，起草《边境地区民族问题调研报告》，分析促进边境地区加快发展、打赢脱贫攻坚战面临的挑战，并提出相关建议，汪洋同志亲自主持会议，审议《调研报告》，并作出重要指示。配合国家发改委安排边境省区中央预算内投资兴边富民行动专项资金，重点支持边境地区基础设施、基本公共服务设施、生态环境保护和人居环境整治、民族文化传承等领域项目建设，助推边境省区打赢脱贫攻坚战。

五是加强和规范少数民族特色村镇保护与发展，助推脱贫攻坚。召开少数民族特色村镇建设助推精准脱贫现场会，多措并举促进精准脱贫工作落地见实效。加大少数民族发展资金投入，由地方按照中央财政专项扶贫资金管理使用要求统筹整合支持少数民族特色村寨建设。出台《关于进一步加强和规范新时期少数民族特色村镇保护与发展工作的指导意见》，明确特色村镇建设的定位、原则和目标。印发《关于开展中国少数民族特色村镇规范管理和命名工作的通知》，全面推动少数民族特色村镇保护与发展提档升级。指导地方以少数民族特色村镇保护与发展为抓手，集中进行村镇基础设施建设，完善基本公共服务，立足特色，大力扶持发展特色种养、民族风情旅游等产业，助推脱贫攻坚。

六是大力推进连片贫困地区民族团结进步示范区建设。印发《全国民族团结进步示范区示范单位命名办法》，进一步规范命名工作。在集中连片贫困地区积极培育全国民族团结进步示范区示范单位，提升当地干部群众干事创业的信心和决心，为脱贫奔小康提供精神动力。推进建立相互嵌入式的社会结构和社区环境，在各地特别是集中连片贫困地区，充分考虑民族因素，开展一系列各族群众交流、培养、融洽感情的工作，在实施易地搬迁脱贫、创建全国民族团结进步社区等工作时，鼓励各族群众联合创业、扶贫济困、守望相助。

七是繁荣发展民族优秀文化。积极争取将支持少数民族文化保护传承的政策纳入《关于全面深入持久开展民族团结进步创建工作铸牢中华民族共同体意识的意见》等中央重大政策文件。会同国家体育总局印发《关于进一步加强少数民族传统体育工作的指导意见》，为保护传承少数民族传统体育提供了重要的政策指引和保障。会同国家中医药管理局等13个部委局联合印发《关于加强新时代少数民族医药工作的若干意见》，为做好新时代少数民族传统医药的保护传承提供了重要遵循和政策保障。定期举办全国少数民族文艺会演、全国少数民族传统体育运动会，定期举办全国（中国）少数民族舞蹈、声乐、曲艺、戏剧作品展演（会演），并带动各地举办各类文化活动；会同中国作协共同举办全国少数民族文学创作“骏马奖”评选征集活动；持续推进中国少数民族电影工程；积极宣传推介少数民族文化遗产；整理出版《中国少数民族古籍总目提要》等大量介绍少数民族文化的书籍；持续开展“中华民族一家亲”文化下基层等各类文化惠民活动等。

下一步，我委将在少数民族和民族地区全面打赢脱贫攻坚战以后，继续支持巩固脱贫成果，做好脱贫攻坚与实施乡村振兴战略有机衔接，主要包括：

一是扶持人口较少民族发展，开展扶持人口较少民族后续发展政策措施课题研究、专题调研、宣传等工作。二是协调指导少数民族和民族地区开展巩固脱贫攻坚成果，解决相对贫困问题等工作。三是编制“十四五”民族工作专项规划，提出解决民族地区相对贫困问题、助推民族地区经济高质量发展、扶持人口较少民族地区发展等方面的政策措施。四是打造好少数民族特色村镇这个品牌，将少数民族特色村镇建设作为民族地区乡村振兴的重要内容实施好，不断提升特色村镇品牌的知名度和影响力。五是加强对各地创建全国民族团结进步示范社区工作的指导，使越来越多的城乡社区成为各民族交往交流交融的重要平台。六是继续繁荣发展少数民族优秀文化，加强少数民族文化人才培养工作。

以上意见，供参考。

联系单位及电话：国家民委经济发展司  010-66508916

                         国家民委经济发展司

                          2020年7月31日